fabrica p.a ambe 
partes ipse dictis nominibus et quelibet ipsarum promiserunt et con.nt sulli … pars alteri et altera alteri dictis 
nominibus partibus et semper habere ratas, ratas, et rata et non facere aliqua … Insuper p.ti magistri sipius, 
jo.es, et jo.nes paulus declar.nt recepisse a p.mo R.dis abatissa et monialibus eis … et per me dicti banci … 
ravaschieri et spinule … bancherio neap. residentium ducatos centum de carlini, in parte operis et fabrice 
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p.te ex... et excomputando et quod p.i magistri … excomputare … in quatuor mensurationibus faciendis 
operis et fabrice p.te in pace. 
Pro quibus … obser.dis et ambe partes ipse dictis noibus [?] et quelibet ipsarum pro ut ad unamquam... 
ipsarum noibus [?] quibus supra spectat et sponte obligaverunt et se ipsa noibus [?] … dicti mon.rium et 
quamlibet ipsarum ac … cuiuslibet ipsam et dicti mon.rii heredes succ.s et bona … pre.ntia et futura … de 
pena et ad pena dupli et medietate … ut supra cap.la et con.ne precarij et renuntiaverunt et iuraverunt … 
magistri fabricatore tacni scripturis, … abatissa et moniales in pectore more religiosa dicti ordinis unde. 
P.ntibus Iud.e …ma anello ferrecta de neap. ad contratto de neap. m.co Jo.e fran.co mormando, m.co mario 
pagano, nob. vincentio de moneca, nob. Donato corcione, sisto spata et cesare de salvo guantario (ASNa, 
Not. Gio. Battista Pacifico, sch. 259/4; Pinto, Ricerca 2010). 
- Libro d'introjto et exito dela construttione del novo mon.rio de s.to ligoro magiore … Exito de den.ri pagati 
alli fabricatori per la nova construttione del monasterio - 1572 - A 12 de luglio 1572 a mastro Sipio de acunto 
mastro Gioanne quaranta et mastro Gio: paulo d'alandra per il banco de ravaschieri et spinola doc.ti cento a 
conto della fabrica della nova construttione del n.ro monasterio, la quale: a questo dì hanno promesso fare 
sotto la qualita forma et preczo contenti nelli cap.li sopra cio fatti; si come piu chiaramente appare per l'istr.o 
fatto per mano de notaro Gio: battista pacifico in curia de ferretta dico 100.0.0 (ASNa, Mon. sopp. 3348 bis, f. 
30r; Pinto; Ricerca 2010). 
- Onde per compimento a questa delliberatione a 12 di Luglio di detto anno furono fatte le cautele con li 
fabricatori, et per elettion di Monsignor Arcivescovo, e di molti cavallieri nostri parenti si pigliò per Architetto 
m. Vincenzo della Monica, et perché per caggion della fabrica bisognava ch’uscissimo di casa, et l’angustia 
del loco che rimaneva ne dava occasione, tutte d’una istessa voluntà delliberammo di patir volentieri ogni 
scommodità per rimanere nel serviggio di Dio, a cui eravamo di bonissima voglia dedicate. Fu dunque diviso 
il Monistero in due parti, cioè la mittà dove finisce la Chiesa, che stava in mezzo del monistero, rimase 
intiera, e si diede alla fabrica, l’altra mittà rimase a noi, le quali tolte da tante commodità particolari, che per 
sé ogn’una godeva nelle lor case, ne unimmo ad uno incommodo generale, ch'era in quelle case ch’erano 
rimase, nelle quali era necessario che stessimo tanto ristrette, che in ogni camera erano tre et quattro letti. 
Onde lascio considerare a chi sarà di retto giuditio quale fosse l’amarezza che sentimmo in essermo partite 
dalle proprie habitationi ove stavamo con tante commodità, et vedere con proprij occhi quelle deroccare, e 
disfare et andarmo ad habitare in un loco di tanta comune incommodità. Tuttavolta delliberammo di 
sopportare ogni cosa con la speranza della futura commodità, et tanto più pigliammo animo, et ne 
fermammo nel proposito di patire, quanto che scorgemmo che la sudetta Abbadessa dinanzi a gli occhi suoi 
et nostri coraggiosamente fe’ ruinare la sua casa, che con molta spesa s’havea a sua sodisfatione fatto 
edificare, confortando noi altre al midesimo, sì che volontieri seguimmo la sua valorosa disposizione. Ne fu 
di grandissima sodisfatione del corpo et dell’anima, la chiesa ch’era rimasta intiera, avenga che la maggior 
parte del giorno spendevamo in frequentarla, et in quella era ogni nostra recreatione. Potrassi dunque 
comprender facilmente da chi leggerà quante fossero le nostre scommodità quando essendomo noi così 
ristrette in tanto angusto loco n’erano con tanta furia et fretta deroccate le case di modo che la moltitudine 
della polve, e fumo ne sforzava a star con le fenestre chiuse, et perché il monistero a questo tempo era 
riguardevole per tanti fabricatori et altre personi che v’entravano per serviggio della fabrica (ASGA, n.1, 
Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 
- The Church of S. Gregorio Armeno, Cavagna’s first work in Naples, though not proved by documents, is 
annexed to the homonymous convent, generally ascribed to Vincenzo Della Monica. Recent studies have 
established Della Monica to be merely the executor of a plan by G.F. Di Palma, acknowledged as the author 
of the plan for the convent of S. Marcellino too (Savarese, in Monte di Pietà, 1987 p.31). 
- La Chiesa di S. Gregorio Armeno, il primo lavoro del Cavagna a Napoli, anche se non dimostrato da 
documenti, è annessa al convento omonimo, generalmente attribuita a Vincenzo Della Monica. Recenti studi 
hanno stabilito Della Monica di essere solo l'esecutore di un piano di G. F. Di Palma11, ha riconosciuto come 
l'autore del piano per il convento di S. Marcellino12 (Savarese, in Monte di Pietà, 1987 p.31). 
- 11 Archivio benedettino di S. Gregorio Armeno, Libro d’introito ed esito, 1568-69, p. 136 e 136v (Savarese, 
in Monte di Pietà, 1987 p.31).